
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.683  21Quinta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2024

Contrato Nº: 167/2023
Inexigibilidade Nº 099/2023
Data: 22/12/2023
Objeto: Patrocínio Cultural na forma da Política Institucional do Banpará 
destinado à realização do evento denominado “62º ANIVERSÁRIO DE 
PEIXE-BOI”, que será realizado na cidade de Peixe-Boi/PA, considerando 
o interesse do Banpará em divulgar, fortalecer, agregar, incrementar, 
gerar reconhecimento ou ampliar, benefícios ligados à marca deste Banco, 
em atitude negocial visando aumento de volume de negócios posto o 
reconhecimento do Banco como socialmente responsável na valorização da 
cultura regional, conforme aprovado pela Diretoria Colegiada.
Valor Total do Patrocínio: R$-30.000,00 (trinta mil reais)
Fundamento: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 9º, item 3, § 
1º letras “b” e “c” do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Data de Assinatura do Contrato: 26/12/2023
Vigência: 26/12/2023 a 25/06/2024
Contratada: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE-BOI
Endereço: Avenida João Gomes Pedrosa, nº 500     Bairro: Centro
CEP: 68.734-000       Peixe-Boi/PA
Ordenador: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 1031860
Contrato Nº: 159/2023
Inexigibilidade Nº 100/2023
Data: 07/12/2023
Objeto: Patrocínio Cultural na forma da Política Institucional do Banpará 
destinado à realização do evento denominado “PROJETO O QUEBRA 
NOZES - ESPETÁCULO DE BALLET”, que será realizado na cidade de 
Belém/PA, considerando o interesse do Banpará em divulgar, fortalecer, 
agregar, incrementar, gerar reconhecimento ou ampliar, benefícios ligados 
à marca deste Banco, em atitude negocial visando aumento de volume de 
negócios posto o reconhecimento do Banco como socialmente responsável 
na valorização da cultura regional, conforme aprovado pela Diretoria 
Colegiada.
Valor Total do Patrocínio: R$-100.000,00 (cem mil reais)
Fundamento: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 9º, item 3, § 
1º letras “b” e “c” do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Data de Assinatura do Contrato: 26/12/2023
Vigência: 07/12/2023 a 06/06/2024
Contratada: CENTRO DE DANÇAS E FITNESS LTDA – CENTRO DE DANÇAS 
ANA UNGER
Endereço: Avenida Governador José Malcher, nº 1263     Bairro: Nazaré
CEP: 66.060-230       Belém/PA
Ordenador: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 1031862
Contrato Nº: 146/2023
Inexigibilidade Nº 101/2023
Data: 01/12/2023
Objeto: Patrocínio Cultural na forma da Política Institucional do Banpará 
destinado à realização do evento denominado “62º ANIVERSÁRIO DE 
COLARES”, que será realizado na cidade de Colares/PA, considerando o 
interesse do Banpará em divulgar, fortalecer, agregar, incrementar, gerar 
reconhecimento ou ampliar, benefícios ligados à marca deste Banco, 
em atitude negocial visando aumento de volume de negócios posto o 
reconhecimento do Banco como socialmente responsável na valorização da 
cultura regional, conforme aprovado pela Diretoria Colegiada.
Valor Total do Patrocínio: R$-20.000,00 (vinte mil reais)
Fundamento: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 9º, item 3, § 
1º letras “b” e “c” do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Data de Assinatura do Contrato: 27/12/2023
Vigência: 27/12/2023 a 26/06/2024
Contratada: PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
Endereço: Travessa 16 de Novembro, s/n     Bairro: Centro
CEP: 68.785-000       Colares/PA
Ordenador: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 1031865
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 076/2020
TERMO ADITIVO Nº: 03
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de manutenção corretiva 
mediante chamados registrados e manutenção preventiva, sob demanda, 
em equipamento que apresentarem 3 (três) ou mais reincidências para o 
mesmo defeito dentro de 30 (trinta) dias ou por solicitação do Banco, em 
comum acordo de cronograma entre as partes, incluindo o fornecimento de 
peças de reposição, na forma especificada no Termo de Referência.
Modalidade da Contratação: Inexigibilidade de Licitação nº 031/2020
Data de Assinatura do Aditivo: 03.12.2023
Vigência do Aditivo: 07.12.2023 a 06.12.2024
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência e Inclusão de Cláusula de 
Rescisão Antecipada
Fundamento Legal do Aditivo: Art. 71 da Lei Nº 13.303/2016
Valor mensal estimado de Até: R$- 322.549,49 (trezentos e vinte e dois 
mil, quinhentos e quarenta e nove reais e quarenta e nove centavos).
Contratada: PERTO S/A - PERIFÉRICOS PARA AUTOMAÇÃO
Endereço: Rua Nissin Castiel, nº 640 Bairro: Industrial
CEP: 94045-420 Gravataí/RS
Diretor Responsável: Adriano de Aguiar Ribeiro – Diretor de Tecnologia
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Méllo – Diretora-Presidente

Protocolo: 1032274

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023
O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e Homologação 
da Licitação em epígrafe, oriunda da Lei nº 13.303/2016, cujo objeto é 
Contratação de serviço de “Escrituração eletrônica de ações”, referente à 
carteira de acionistas do Banco do Estado do Pará (BANPARÁ), conforme 
especificações e condições exigidas no edital e demais anexos: 

DESCRIÇÃO DO LOTE
(Itens A, B, C, D, E e F) EMPRESA VALOR ESTI-

MADO
VALOR A SER CON-

TRATADO

“Escrituração eletrônica de ações”, 
referente à carteira de acionistas do 

Banco do Estado do Pará (BANPARÁ).

BANCO BRADESCO 
S.A. R$ 319.203,39 R$ 164.308,72

Fernanda Raia
Pregoeira

Protocolo: 1032294
.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 049 DE 17 DE JANEIRO DE 2024
 A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, E CONSIDERANDO o teor do 
PAE nº 2024/2017547.
RESOLVE:
REMOVER o servidor ROSENDO SOUZA BARATA, cargo de Enfermeiro, 
matrícula nº 5854482/1, da Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos 
Serviços de Saúde para Departamento de Controle de Endemias, com 
atuação na Coordenação Estadual de Doença de Chagas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
17.01.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1032434
PORTARIA N° 031, DE 16 DE JANEIRO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº E-2024/2009731.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ARLENE LEILA DO LAGO ARRUDA, matrícula nº 
5166721/1, lotada no 2º Centro Regional de Saúde – Santa Izabel do Pará, 
para responder pelo cargo comissionado de  Chefe da Divisão de Organização, 
Controle e Avaliação (DAS-3), no período de 15.01.2024 a 13.02.2024, em 
substituição ao titular ANTONINO AKIO KAGUEYAMA, matrícula nº 5946581/2, 
que se encontrará Respondendo pela Direção do 2º CRS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.01.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO E SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1032286
PORTARIA N° 047, DE 16 DE JANEIRO DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 50, de 17.01.2006 
(DOE nº. 30.605, de 19.01.2006),
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/ 2018407.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 15/01/2024, a servidora MÔNICA GIUSTI RENDEIRO, 
cargo COMISSIONADO, matrícula nº 5956301/2, no 7º Centro Regional de 
Saúde – Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
16.01.2024.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

Protocolo: 1032279
PORTARIA N° 037 DE 16 DE JANEIRO DE 2024.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado 
no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 07/91 e 
077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 2023/2352874.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 02.01.2024, o contrato administrativo do servidor 
OCTAVIO VIEIRA KISHI, matrícula nº 5957651/1, cargo de MÉDICO, lotado 
na Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.01.2024.
Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública


